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man kan altså nu købe en ydelse ud over den, 
man får i sin servicepakke. 

For ikke ret mange måneder siden var social- 
ministeren, som jo som bekendt er Venstrepoliti- 
ker, ude med riven i forhold til tilkøbsydelser, og 
hun sagde, at hun syntes, at det offentlige skulle 
tage sig af deres kerneydelser. 

Derfor har jeg selvfølgelig undret mig lidt 
over fru Inger Støjbergs meget positive ordfører- 
tale og skal derfor blot spørge her til sidst, om 
det betyder, at Venstre nu også vil være positive, 
når Socialdemokraterne kommer med et forslag 
om, at man også i hjemmeplejen kan købe ydel- 
ser til. Hvis man f.eks. gerne vil have vasket gar- 
diner, kan man rent faktisk købe sin vante hjem- 
mehjælper og dermed have den tryghed, at ser- 
vicen leveres af den, man kender. 

(Kort bemærkning). 
Inger Støjberg (V): 
Jeg er utrolig glad for, at fru Sandy Brinck er 
enig med mig i, at man kan kalde denne her ord- 
ning, hvad man vil. Fru Sandy Brinck sagde 
klart, at for hende kan man kalde den her ord- 
ning, hvad man vil, om det er en tilkøbsydelse 
eller ej. 

Det er jeg utrolig glad for, for jeg går nemlig 
ud fra, at når fru Sandy Brinck stiller sig sådan 
til forslaget, er det, fordi det er essensen i forsla- 
get, der er det vigtige. Det er indholdet, og det er 
det, at det er sunde fødevarer til børn i dagligda- 
gen, der tæller. 

Sandy Brinck (S): 
Socialdemokraterne støttede, da vi i sin tid gav 
mulighed for, at børnehaverne kan la ve foræl- 
drebetalte madordninger. En af begrænsninger- 
ne var, at prisen kun måtte svare til omkostnin- 
gerne. Det har nu vist sig, at ordningen besvær- 
liggøres af, at man ikke kan indregne tilberedel- 
sen af maden i prisen. 

Kl. 19.10 
Vi synes, det er o.k., at tilberedelsen kan ind- 

gå i prisen, fordi alternativet er, at tilberednings- 
tiden skal gå fra børnene. Den del af lovforslaget 
kan vi faktisk godt støtte. 

Men det gør jo også, at prisen bliver højere, 
og derfor bliver det forslag, som vi fremsatte 
sidste gang, endnu vigtigere, nemlig at vi prøver 
at imødegå den sociale skævvridning ved at 
give friplads til madordningen for de børn, som 
har økonomisk friplads på selve pasningstilbud- 
det. Det er i øvrigt også et forslag, som fremhæ- 
ves af Daginstitutionernes Landsorganisation i 

høringssvarene. Det forslag vil vi godt allerede 
nu advisere at vi fremsætter igen. 

. Af samme grund mener vi også, at ministe- 
rens forslag om, at en kommunalbestyrelse kan 
indlægge et loft over, hvor dyr en madordning 
må være, skal ændres til, at kommunalbestyrel- 
sen skal lægge et loft over, hvor dyr madordnin- 
gen må være. 

Vi synes, det er et problem, at regeringen ikke 
vil forholde sig til det potentielle problem, at 
nogle børnefamilier ikke har råd til at deltage i 
ordningen. Samtidig kan man have en formod- 
ning om, at det netop er de børn, som kunne 
have det største behov for at have sikkerhed for 
at få et godt og solidt måltid. Derfor er det vores 
håb, at regeringen denne gang vil være med til 
at tage nogle af de skridt, som kan imødegå den 
sociale skævvridning. 

Når vi overhovedet er gået positivt ind i det 
her arbejde, skyldes det, at mange børnehaver 
ikke har mad som en del af pakken til børnefa- 
milierne i dag, og vi synes derfor, at man ved 
dette tilkøb kunne være med til at lette familier- 
nes hverdag. 

Situationen er helt anderledes i vuggestuerne. 
Her er mad oftest en del af den samlede pakke, 
og madsituationen er en væsentlig del af det pæ- 
dagogiske arbejde. Derfor er vi imod at tage 0-2- 
årige med i den forældrebetalte madordning. 

Vi har således helt konkret tre ændringsfor- 
slag til ministerens lovforslag, som skal afhjælpe 
den sociale skævvridning, som risikeres. Det 
skal ske ved, at der er forslag om friplads, og 
ved, at kommunalbestyrelsen skal lægge et loft 
over prisen. Det tredje ændringsforslag er, at vi 
godt vil have pillet de 0-2-årige ud af forslaget, 
sådan at den tilkøbte madordning fortsat be- 
grænser sig til børnehavebørnene. 

Vi ser selvfølgelig frem til et grundigt og kon- 
struktivt udvalgsarbejde, men kan vi ikke få de 
her ændringsforslag igennem, kan vi desværre 
ikke stemme for forslaget. 

Pia Kristensen (DF): 
Dansk Folkeparti er enig i intentionerne i loven, 
som gør det muligt for kommunerne at etablere 
madordninger i børneinstitutioner mod fuld for- 
ældrebetaling. For det første er det et stærkt øn- 
ske fra forældreside. For det andet er det posi- 
tivt, at man kan tilbyde børn et sundt og ernæ- 
ringsrigtigt måltid i daginstitutionerne, for de 
fleste børn tilbringer dagligt mange timer uden 
for hjemmet. 


